
 1 

 
 

 
 

                                 Cabinet Preşedinte 
 

 
DISPOZIŢIE                                                                                            

referitoare la: - aprobarea Planului de integritate pentru 
implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2016-2020; 

- constituirea Grupului de lucru pentru 
implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2016-2020 la nivelul 
Consiliului Județean Olt  
 

Având în vedere : 
- Raportul comun nr. 1407/15.02.2017 al Serviciului Administrație 

Publică, Relații cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului și al 
Serviciului Relații Publice, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică și 
Transparență Decizională, din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt;  

- prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 583/2016 privind 
aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2016-2020, a 
seturilor de indicatori de performanță, a riscurilor asociate obiectivelor și 
măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor 
de transparență instituțională și de prevenire a corupției, a indicatorilor de 
evaluare, precum și a standardelor de publicare a informațiilor de interes 
public; 

- Declarația nr. 13157/09.12.2016 privind aderarea la valorile 
fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare a 
Strategiei Naționale Anticorupție 2016-2020. 

În temeiul art. 102 alin. (3), art. 104 alin. (1) lit. f) și art. 106 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Olt emite prezenta dispoziţie: 

 
Art. 1. Se aprobă Planul de integritate pentru implementarea, la 

nivelul Consiliului Județean Olt, a Strategiei Naționale Anticorupție 2016-
2020, conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziție.  

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 – SLATINA - Judeţul Olt   Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07  Fax: 0249/43.11.22 

  

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



 2 

Art. 2. Se constituie Grupul de lucru pentru implementarea 
Strategiei Nationale Anticoruptie 2016-2020 la nivelul Consiliului Județean 
Olt, în următoarea componență: 

Coordonator: Țolu Magdalena – Șef Serviciu – Serviciul Relații 
Publice, ATOP și Transparență Decizională;  

Membri: 
Amzu Andrei-Lucian – consilier asistent – Serviciul Resurse Umane 

și Managementul Unităților Sanitare; 
Mitrache Marin – consilier superior – Serviciul Administrație Publică, 

Relații cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului; 
Sîrbu Aurora – consilier superior – Serviciul Administrație Publică, 

Relații cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului; 
Bălan Constantina – consilier superior – Compartimentul 

Managementul Calității și Control Intern/Managerial. 
Art. 3. Se desemnează domnul Mitrache Marin, consilier superior 

la Serviciul Administrație Publică, Relații cu Consiliile Locale și Monitorul 
Oficial al Județului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, ca persoană de contact, care să asigure cooperarea cu 
Secretariatul tehnic al SNA, pe perioada 2016-2020. 

Art. 4. (1). Prezenta dispoziţie se comunică direcțiilor, serviciilor, 
compartimentelor, Arhitectului Sef, din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, persoanelor nominalizate în prezenta dispoziţie în 
vederea aducerii la îndeplinire, precum și Secretariatului tehnic al SNA, 
asigurat de Ministerul Justiției. 

(2) Prezenta dispoziție se publică pe site-ul Consiliului Județean Olt și 
se aduce la cunoștința Consiliului Județean Olt în proxima ședință ordinară. 
 
 

PREŞEDINTE 
 Marius OPRESCU 

 
 
 

                                         AVIZAT 
                                           Secretar al Judeţului 
                                           Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 

Slatina 15.02.2017 
Nr. 159 

 
 

M.M./M.M./2ex    


